
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 464
31 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Άρση της με αριθμό Δ. 2012/27−10−1988 απόφασης 
Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας Δημόσιας δασικής έκτασης 500 στρεμμάτων 
στη θέση Δ.Τ. 29 Αναβρυτού» (Φ.Ε.Κ. 785 Δ΄/07−11−
1988). .......................................................................................................... 1

Άρση της με αριθμό Δ.2655/01−09−1981 απόφασης του 
Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης Δημοσίου δάσους 220 στρεμμάτων, στη 
θέση Δ.Τ. 38 Ποντοκερασιάς και Δ.Τ. 7 Ελληνικού» 
(Φ.Ε.Κ. 761 Δ΄/23−12−1981)............................................................ 2

Μερική άρση της αριθ. 3726/02−11−1988 (ΦΕΚ 811/Δ΄/ 
14−11−1988) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας, λόγω κατα−
στροφής από πυρκαγιά, εμβαδού Ε=2.000 στρεμ−
μάτων, στη θέση «Δεσλιά» πρώην κοινοτήτων Δή−
μαινας και Αραχναίου, ώστε να εξαιρεθεί αυτής τα 
τμήματα 1, 2 και 3, συνολικού εμβαδού 185.882,51 
τ.μ., όπως αυτά απεικονίζονται στο από 10−09−2015 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την πα−
ρούσα. ...................................................................................................... 3

Άρση της υπ’ αριθ. 2198/31−08−2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 648/ 
6−10−2000) απόφασης Κήρυξης Έκτασης ως Ανα−
δασωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 530 
στρεμ. που βρίσκεται στις θέσεις «Πλέκιζα και 
«Κουρκουλίτσα», Τ.Κ. Κρινοφύτων και Τουρλάδας 
αντίστοιχα, Δ.Ε. Λευκασίου, Δήμου Καλαβρύτων, 
Π.Ε. Αχαΐας. ......................................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 11172 (1)
Άρση της με αριθμό Δ. 2012/27−10−1988 απόφασης Νο−

μάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δη−
μόσιας δασικής έκτασης 500 στρεμμάτων στη θέση 
Δ.Τ. 29 Αναβρυτού» (Φ.Ε.Κ. 785 Δ΄/07−11−1988).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟY ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα”».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 
δυνάμει της με αριθμό 1112/9−1−2015 Διαταγής της Δι−
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
καθώς και τη με αριθμό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε Βάσει της 
με αριθμό 108202/21−11−2014 Διαταγής της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα των 

4029

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.02.05 09:21:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγράφων της 
Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί 
άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ», κα−
θώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

12. Τις με αριθμό 13197/17−02−2015 και 20522/13−3−2015 
Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Τη με αριθμό Δ.2012/27−10−1988 απόφαση Νομάρχη 
Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δημόσιας δασι−
κής έκτασης 500 στρεμμάτων που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά στις 08−10−1988 στη θέση Δ.Τ. 29 Αναβρυτού» 
(Φ.Ε.Κ. 785 Δ΄/07−11−1988).

14. Τη με αριθμό 11005/08−09−2015 αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος θετική εισήγηση − πρόταση του 
Δασαρχείου Κιλκίς περί άρσης Απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας της ανωτέρω δημόσιας δασικής έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, την με αριθμό Δ.2012/27−10−1988 (Φ.Ε.Κ. 785 
Δ΄/07−11−1988) Απόφαση Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας Δημόσιας δασικής έκτασης 500 στρεμ−
μάτων που καταστράφηκε από έρπουσα πυρκαγιά στις 
08−10−1988 στη θέση Δ.Τ. 29 Αναβρυτού» και αίρουμε την 
αναδασωτέα ιδιότητα της ανωτέρω έκτασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 44 παρ.3 του Ν. 998/79 όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 35 παρ.2 του Ν. 4280/2014, διότι:

Από την παρατήρηση των υπ’ αρίθ. 420−545, 424−545 
ορθοφωτογραφιών έτους 1996 του Υπ. Γεωργίας, ορθο−
φωτογραφιών έτους 2007−2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και την 
αυτοψία στη ανωτέρω έκταση που αναφέρεται σε εμ−
βαδόν 500 στρεμμάτων στη θέση Δ.Τ.29 Αναβρυτού, και 
αποτελείται από δύο τμήματα, τα οποία προσδιορίζο−
νται αδρομερώς επί αποσπάσματος φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:20.000, προκύπτει ότι οι δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις της εν λόγω περιοχής δεν έχουν μεταβληθεί 
ως προς την έκταση που καλύπτουν διαχρονικά(1996 
έως και σήμερα) και αποτελούν δάση της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 διότι καλύπτονται σήμερα από 
δασική βλάστηση κυρίως δρυός και γάβρου με συγκόμω−
ση άνω του 0,30, οι οποίες συνιστούν μέσω της αμοιβαί−
ας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης της ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και έχουν επανέλθει 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
των στην παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Σεπτεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

   F 

 Αριθμ. 11490 (2)
Άρση της με αριθμό Δ.2655/01−09−1981 απόφασης του 

Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης Δημοσίου δάσους 220 στρεμμάτων, στη 
θέση Δ.Τ. 38 Ποντοκερασιάς και Δ.Τ. 7 Ελληνικού» 
(Φ.Ε.Κ. 761 Δ΄/23−12−1981). 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟY ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/79 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή “Με εντολή Γενικού Γραμματέα”».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 
δυνάμει της με αριθμό 1112/9−1−2015 Διαταγής της Δι−
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
καθώς και τη με αριθμό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε Βάσει της 
με αριθμό 108202/21−11−2014 Διαταγής της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 793).

12. Τις με αριθμό 13197/17−02−2015 και 20522/13−3−2015 
Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Τη με αριθμό Δ.2655/01−09−1981 απόφαση Νομάρχη 
Κιλκίς «περί κήρυξης έκτασης Δημοσίου δάσους 220 
στρεμμάτων ως αναδασωτέας, που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά το έτος 1981, στη θέση Δ.Τ. 38 Ποντοκερσα−
σιάς και Δ.Τ. 7 Ελληνικού» (Φ.Ε.Κ. 761 Δ΄/23−12−1981).

14. Τη με αριθμό 11378/16−09−2015 θετική εισήγηση − 
πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς περί άρσης απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης Δημοσίου δάσους 
220 στρεμμάτων, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4031

Ανακαλούμε, την με αριθμό Δ.2655/01−09−1981 (Φ.Ε.Κ. 
761 Δ΄/23−12−1981) απόφαση Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυ−
ξης ως αναδασωτέας έκτασης Δημοσίου δάσους 220 
στρεμμάτων, που καταστράφηκε από πυρκαγιά το έτος 
1981 στη θέση Δ.Τ. 38 Ποντοκερασιάς και Δ.Τ. 7 Ελλη−
νικού και προσδιορίζεται επί αποσπάσματος φύλλου 
χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:20.000 με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, 
Α)» και αίρουμε την αναδασωτέα ιδιότητα της ανωτέ−
ρω έκτασης, σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ.3 του Ν. 
998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ.2 
του Ν. 4280/2014, διότι: 

Από την παρατήρηση των ορθοφωτογραφιών έτους 
2007−2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και την αυτοψία στη ανωτέ−
ρω έκταση, διαπιστώθηκε ότι η έκταση που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα, αποτελεί δάσος της παρ. 1 του άρθρου 
3 του Ν. 998/1979 διότι σήμερα καλύπτεται από δασι−
κή βλάστηση κυρίως δρυός και γάβρου με συγκόμωση 
άνω του 0,80, η οποία συνιστά μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης της ιδιαίτερη βι−
οκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και έχει επανέλθει με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στην παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Σεπτεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 
   F 

 Αριθμ. 83744/3533 (3)
Μερική άρση της αριθ. 3726/02−11−1988 (ΦΕΚ 811/Δ΄/ 

14−11−1988) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
του Νομάρχη Αργολίδας, λόγω καταστροφής από 
πυρκαγιά, εμβαδού Ε=2.000 στρεμμάτων, στη θέση 
«Δεσλιά» πρώην κοινοτήτων Δήμαινας και Αραχναί−
ου, ώστε να εξαιρεθεί αυτής τα τμήματα 1, 2 και 3, 
συνολικού εμβαδού 185.882,51 τ.μ., όπως αυτά απεικο−
νίζονται στο από 10−09−2015 τοπογραφικό διάγραμ−
μα που συνοδεύει την παρούσα.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟY ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/27−12−2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου−Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26−2−2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7−3−2013)
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελοποννήσου−Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το−
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄ 93/14.4.2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ τ.Α΄24/6−2−2015) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «περί αποδοχής παραιτήσεων 
των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα−
στάθηκε από το αρθρ.35 παρ.1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚτ.
Α΄159/8−8−2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση .... ρυθμί−
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.2 
και 3 του Ν. 4280/2014) του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/ 
29−12−1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/24−12−2003)
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω−
τέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με 
αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/24−9−1980
γ) 168692/3318/5−10−1981 δ) 85144/1468/9−9−1992 και 
ε) 60284/365/26−1−1994.

10. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ−
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ. α) 105545/534/ 
1−9−2014 και β) 110789/1293/2−9−2014.

11. Την αριθ. 3726/02−11−1988 (ΦΕΚ 811/Δ΄/14−11−1988) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρ−
χη Αργολίδας.

12. Την αριθ. 72943/2999/10−09−2015 πρόταση της Δι−
εύθυνσης Δασών Αργολίδας, με την συνημμένη Δ.Υ./ 
08−09−2015 πρόταση του Δασολόγου της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας Χαράλαμπου Κουτσουρόπουλου και το από 
08−09−2015 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 
που την συνοδεύει, θεωρημένο αρμοδίως από τον Προ−
ϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

13. Το από 10−09−2015 τοπογραφικό διάγραμμα με κλί−
μακα 1:5000 του Δασολόγου της Δ/νσης Δασών Αργο−
λίδας Χαράλαμπου Κουτσουρόπουλου που συνοδεύει 
την παρούσα.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την αριθ. 3726/02−11−1988 (ΦΕΚ 811/
Δ΄/14−11−1988) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
του Νομάρχη Αργολίδας, λόγω καταστροφής από πυρ−
καγιά, εμβαδού Ε=2.000 στρεμμάτων, στη θέση «Δεσλιά» 
πρώην κοινοτήτων Δήμαινας και Αραχναίου, ώστε να 
εξαιρεθεί αυτής τα τμήματα 1, 2 και 3, συνολικού εμβα−
δού 185.882,51 τ.μ., που βρίσκονται στις θέσεις «Μάλια 
Στίρι» τ.κ. Αραχναίου, δ.ε. Μιδέας, δήμου Ναυπλιέων και 
«Μάλια Λίσε», τ.κ. Νέας Επιδαύρου, δ.ε. Επιδαύρου, δήμου 
Επιδαύρου της Π.Ε. Αργολίδας όπως αυτά απεικονίζο−
νται στο από 10−09−2015 τοπογραφικό διάγραμμα με 
κλίμακα 1:5000 που συνέταξε ο Δασολόγος της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας Χαράλαμπος Κουτσουρόπουλος και 
ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία:

Τμήμα 1: (δ1−15−δ2−δ3−δ4−1−Δ−Φ−Υ−Τ−Α6−δ1) = 36.656,19 
τ.μ.,

Τμήμα 2: (δ5−δ6−δ7−δ8−δ9−14−13−11−Α19−δ5) = 148.370,09 
τ.μ.,

Τμήμα 3: (5−6−θ−5) = 856,23 τ.μ., και το οποίο θεωρημένο 
αρμοδίως συνοδεύει την παρούσα απόφαση.



4032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Το σκεπτικό της άρσης είναι ότι για τα υπόψη τμή−
ματα 1, 2 και 3 έχει πραγματοποιηθεί η αναδάσωση, η 
οποία συντελέστηκε με την επαναφορά της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογι−
κά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις 
παραγράφους 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ.Α΄ 289/29−12−1979) που είχε πριν την καταστροφή της, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα της παρ. 3 του άρθρου 
44 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄ 289/29−12−1979), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
Ν.  4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8−8−2014), και όπως προκύ−
πτει από την αριθ. 72943/2999/10−09−2015 πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας η οποία συμφωνεί με την 
Δ.Υ./08−09−2015 πρόταση του Δασολόγου της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας Χαράλαμπου Κουτσουρόπουλου.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του Π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
8/9−1−1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4033



4034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4035

Αριθμ. 98425/3252 (4)
Άρση της υπ’ αριθ. 2198/31−08−2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 648/6−10−2000)

απόφασης Κήρυξης Έκτασης ως Αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 530 στρεμ. που βρίσκε−
ται στις θέσεις «Πλέκιζα και «Κουρκουλίτσα», Τ.Κ. Κρι−
νοφύτων και Τουρλάδας αντίστοιχα, Δ.Ε. Λευκασίου, 
Δήμου Καλαβρύτων, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις Διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−02−2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) και η αριθ. 5751/11−02−2015 διατα−
γή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιότερου 
Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων όταν 
η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 του 
Ν. 998/1979, που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 35, παρ. 3 του Ν. 4280/2014.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 
Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή αρθρ. 36 

Ν. 3698/2008» και την υπ’ αριθ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

7. Την υπ’ αριθ. 2198/31−08−2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 648/6−10−2000)
απόφαση Κήρυξης Έκτασης ως Αναδασωτέα του 
Γ.Γ.Π.Δ.Ε., εμβαδού 530 στρεμμάτων στις θέσεις «Πλέ−
κιζα» και «Κουρκουλίτσα», Τ.Κ. Κρινοφύτων και Τουρλά−
δας αντίστοιχα, Δ.Ε. Λευκασίου, Δήμου Καλαβρύτων, 
Π.Ε. Αχαΐας.

8. Την υπ’ αριθ. 19645/273/18−02−2015 αναφορά − θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Καλαβρύτων, σύμφωνα με 
την οποία στην κηρυχθείσα ως αναδασωτέα έκταση, 
έχει επιτευχθεί επαναφορά της δασικής βλάστησης, 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για τον κατά το 
Σύνταγμα και την δασική νομοθεσία χαρακτηρισμό της, 
ως δάσος και την υπαγωγή της στις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

9. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αριθ. 2198/31−08−2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 648/ 
6−10−2000) Απόφαση Κήρυξης Έκτασης ως Αναδασωτέα 
του Γ.Γ.Π.Δ.Ε., εμβαδού 530 στρεμμάτων στις θέσεις 
«Πλέκιζα» και «Κουρκουλίτσα», Τ.Κ. Κρινοφύτων και Τουρ−
λάδας αντίστοιχα, Δ.Ε. Λευκασίου, Δήμου Καλαβρύτων, 
Π.Ε. Αχαΐας, για τον λόγο ότι στην κηρυχθείσα ως ανα−
δασωτέα έκταση, έχει επιτευχθεί επαναφορά της δασι−
κής βλάστησης, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για τον κατά το Σύνταγμα και την δασική νομοθεσία 
χαρακτηρισμό της, ως δάσος και την υπαγωγή της στις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Αυγούστου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



4036 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004643112150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


